

BYUNGEN

Nr. 2

Sorø Akademi 1958

Pris: 15 øre

Side 1. Forside	Side 7. Sporten
Side 2. Annoncer	Side 8. Hr. Worm viser film
Side 3. Forord	Side 9. Hollandstur
Side 4. Jazz	Side 10. Humor
Side 5. Kap Franklin	Side 11. Krydsord
Side 6. Kap Franklin	Side 12. Annonce

D I X I
KONFEKTURE.

VI MØDES I
K I N O

Husk! Toiletartikler
køber man bedst i
H. A. HANSEN, A/S, Sorø.

1. kl. betjening, 1. kl.
varer fås hos byens bedste
konditori (udsigt til torvet)
COLDINGS CAFE CONDITORI
Storgade Sorø.

Det bedste uniformstøj
fås hos
J.M. POHLs EFTFLG.
Storgade Sorø

Køb ure og briller
hos
Fred. Jensen & Søn

<p>KJÆRGAARD TOILETARTIKLER.</p>	<p>I Svegårds Boghandel er I altid velkomne.</p>
<p>Sorø Cykelimport Vedelsgade Nye cykler og reparation Peter Christiansen.</p>	<p>Chr. Soelberg & Søn Storgade Sorø</p>
<p>Skomager Ullerup bor Rolighed 18 og anbefaler sig med alt til faget hørende -o-</p>	<p>Sorø Møbellager Reparation af lædervarer</p>
<p>Sorø Kiosk - Tipsforhandler - Storgade</p>	<p>Gå først til "Klosterporten"</p>
<p>Sorø Dampvaskeri Kemisk Tøjrenseri</p>	<p>Stort udvalg i frugt og blomster "Dahlia", Storgade 33 tlf. 318, S.Stubkjær</p>
<p>Folkevognen Sorø Karosserifabrik</p>	<p>Aagaards Farvehandel Kom indenfor og lad os vise Dem vort store udvalg! Torvet, Sorø, tlf. 281</p>
<p>Den moderne herrefrisure AXELS FRISØRSALON Østergade 5, tlf. 120, Sorø</p>	<p>CHR. WILLINGSHØJ Sorø - tlf. 501.</p>
<p>Chr. Jørgensen Foto og kino specialforretning polyfoto - Sorø.</p>	<p>Vi køber tøj hos H. Mortensen & Søn</p>

Redaktør: Sten Helweg.

Medarbejdere: Peer Nørgård, Henning Sørensen, Knud Pontoppidan og Erik Nordahl Svendsen.

Tryk: Duplikeringsbureauet, Elmevej 11, Roskilde.

Løssalgspris: 15 øre.

Årsabonnement: (7 numre) 75 øre.

Eftertryk uden kildeangivelse forbudt.

FORORD.

Så er BYUNGEN her igen. I det sidste nummer havde vi en Kryds og tværs. Vi havde solgt 150 numre, men vi har kun fået fire rigtige løsninger. Det er for dårligt. Det, der har voldt vanskeligheder, er en blomst på 5 bogstaver. Flere har skrevet "Torne". Jeres naturhistorielærer ville sikkert tage sig til hovedet, hvis I sagde, at "Torne" er en blomst. Blomsten hedder "Torte". På grund af de få løsninger, kan det se ud som om at folk ikke interesserer sig særlig meget for Kryds og Tværs, men så lad os få nogle forslag til, hvad vi skal bruge pladsen til. Det er umuligt, at 5 mand skal lave et superblad. Vi er nødt til at høre folks meninger, så lad os se, hvis I har noget, der kan interessere jeres kammerater. Vi er villige til at se på alt. I Krydsen bruges dobbelt a som å, hvis der ikke står angivet noget andet. Løsningerne til Kryds og Tværsen i dette nummer må være redaktionen i hænde senest d. 8. december.

Vinderen af Kryds og Tværsen blev Jørgen Lange Thomsen, der kan hente sin præmie hos Sten Helweg.

Red.

!!!!!!!SKIBSPOSITIONER!!!!!!!

Byungens Skibsservice meddeler:

Det ukendte fartøj M/S Hanne af Holbergsvej er blevet opbragt af kanonbåden Allan.

-o-

H. Lund har overtaget føringen af søsterskibet D/S Hanne.

-o-

Landgangsfartøjet Gorm har søgt ly under fortet Conny's erbastioner.

-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-

JAZZ

New Orleans.

New Orleans, byen ved Missisippis udløb, havde lige fra grundlæggelsen i 1718 en broget samling indbyggere. Der var rige kolonister, fattige slaver, gudfrygtige katolikker, drankere og mange flere.

Centrum for de store glæder var forlystelseskvarteret Storyville det var der, jazzen blev født og havde sin barndom. Efter at negerslaveriet var ophørt, søgte mange negre til New Orleans, hvor en stor del blev barberer, men også mange gik ind i musiklivet. De frie, men fattige negre købte de instrumenter, som de hvide musikere havde solgt til marskandisere. Ingen lærte negrene at behandle de nye instrumenter. De måtte selv forsøge sig frem og fandt til sidst en spillemåde som var helt deres egen.

Omkring århundredeskiftet vakte negerkornetisten +) stor opmærksomhed. For hans orkester begyndte at spille de nye ragtimenumre, men på en ny måde. Deres musik blev ikke mere spillet efter noder, men efter deres egne følelser. Eftersom det er en sådan frit improviserende stil, der tilkendegiver virkelig jazz, blev Boldens orkester regnet for det første jazzorkester. Der blev nu lavet flere orkestre som spillede i samme stil som Boldens. Den 12. november 1917 var en betydningsfuld dag i jazzens historie. Da blev alle Storyvilles forlystelsesetablissementer lukket efter ordre

+) Bolden

fra regeringen. Jazzen havde nu mistet sit fødeland og dens udøvere måtte spille andre steder, de fleste tog til Chicago. Og her skulle jazzen gå ind i en af sine mest strålende perioder.

Efter Chicago fulgte swingperioden, herefter bop'en og idag er det cool og progressive.

Slut.

K. Pont.

Fra: "Musikkens Verden"

På en avis-kiosk i Istedgade var der en morgen skrevet med store bogstaver på en plakat: "Gid fanden havde Hitler!"

Næste morgen stod der nedenunder med store, røde bogstaver: "Jeg vil hverken eje eller have ham!"

Underskrevet: Fanden "

Hitler fik en ny titel under krigen.

Han blev overkonduktør på Verdens største tilbagetog.

Gestapo holdt razzia på en sporvogn. Man håbede at finde våben!

"Haben sie waffen?" spurgte en tysker en maskinarbejder "Ja", svarede arbejderen og trak en cykelpumpe frem, "Luftwaffe, som De ser!!"

Kap Kranklin

Kap Franklin er et stormom-
sust øde forbjerg på Grønlands
nordøstkyst, 73°15' n.br., 22°
30' v.l. Iskolde tågebanker kom
mer her næsten altid drivende
ind fra Grønlandshavet og læg-
ger sig som en klam hånd over
kysten og om de nedre skrånin-
ger af de store fjelde bagved.
Kun få mennesker har været på
dette gudsforslattede sted i det
ellers så guddommelige Nordøst-
grønland - og når I har læst
denne lille beretning om de er-
faringer, jeg gjorde ved Kap
Franklin forrige sommer, tænker
jeg, I altid vil bevæge jer i
en stor bue udenom. Vel kan det
være vanskeligt nok i det hele
taget at komme til Kap Franklin
- men mærk jer dette: det har
ofte vist sig tifold vanskeligi-
gere at komme derfra igen.

Det var mod slutningen af
sæsonen 1957. Vi havde passe-
ret midten af august, og vejret
var begyndt at blive dårligt. I
over en måned havde vi arbejdet
i den nordligste del af minesel-
skabets koncessionsområde, fle-
re hundrede km nord for Mesters-
vig, og vi begyndte i grunden
så småt at glæde os til at ven-
de tilbage til "civilisationen"
i minebyen. For nogle dage si-
den havde dr. Lauge Koch's to
små flyvebåde sat os ned ved
Kap Franklin. Vejret var for-
holdsvis godt, da vi kom ned og
landede på vandet mellem spredt
drivis, og det havde været tå-
leligt, mens vi udførte vort
arbejde, der bestod i at samle
en del stenprøver fra et be-

stemt område i bjergene inde
i landet. Vi var fire mand,
nemlig den ganske unge engel-
ske geolog Mervyn Williams,
der var ansvarlig for vore
videnskabelige resultater, en
dansk student, Ole, en skotsk
student "Foot" og mig,
der var den ældste og havde
fået overdraget ansvaret for
holdets ve og vel.

Som sagt, vi gik og frøs
ved Kap Franklin og glædede
os til at komme tilbage til
Mestersvig og spise rigtig
mad og få et varmt bad. Vi
var ikke blevet vasket på
kroppen i over en måned -
bortset fra en hastig afskyl-
ning mellem isfjeldene oppe i
Moskusoksefjorden - og havde
levet af knækbrød og konserves.
Pludselig hørte vi motorstøj,
det var den velkendte behage-
lige lyd fra en Norsemann
vandflyvemaskine, og et øje-
blik efter fik vi øje på den.
Den havde kurs lige mod os og
lagde an til landing på van-
det foran lejren, og vi løb
glædestrålende ned imod den
- nu skulle vi hjem!

Men vi fik ikke noget bad
den dag - og heller ikke den
næste, eller den næste igen.
Idet piloten trådte ud af ma-
skinen, sagde han: "I skal
deporteres til Kuhns ø langt
f. i v. oppe nord på." Vi
troede naturligvis, at det
var hans spøg, for vi var al-
lerede i slutningen af august,
og vi vidste, at der var mas-
ser af is oppe nord på. Men

det viste sig hurtigt, at han havde ret, for han overrakte os et telegram fra vor chef i Mestersvig og et brev fra dr. Lauge Koch, hvori man bad os tage op til Kuhns ø, for at undersøge nogle ejendommelige forekomster, som man fra flyvemaskine havde iagttaget i en fjeldside deroppe. Måske var det kun svovlkis, men det kunne være mange andre ting.

Mervyn og Ole fløj først, og de fik det meste af vor proviant og øvrige udrustning med sig, bl. a. vor eneste riffel og en flaske fin Jamaica rom. Foot og jeg blev alene tilbage med et telt, lidt proviant, og primus og vore soveposer - men ingen riffel og ingen rom. Piloten sagde, at han ville komme tilbage og hente os om 4-5 timer. Det var lørdag aften, kl. var 20,15, og det var pænt vejr, da de fløj. Langt ude mod øst kunne vi se storisen som et vældigt hvidt landskab, og enkelte isbjerge lå og svømmede rundt helt inde ved kysten. Jeg lavede en kop the, og Foot sang og spillede på sin guitar, jeg lærte ham en dansk sang - og klokken blev 24, og den blev 1, og den blev 2, og der kom ingen flyver. Så gik vi i vore soveposer, idet vi sagde til hinanden, at han måtte være blevet forsinket af dårligt vejr eller slette isforhold deroppe nordpå.

Vi vidste, at der gik en del isbjørne løse ude i storisen, men det tænkte vi ikke på den nat, for vore tanker var hos

Ole og Mervyn og vor dygtige norske pilot, Hoben - men hvor var vore venner? De havde benzin til godt 6 timers flyvning. Vi kunne ingenting gøre, bare vente, og derfor lagde vi os til at sove. Men vor søvn blev urolig, og vor bevidsthed ville ikke holde op med at arbejde: benzin til 6 timer, isfjelde, is, Ole, Mervyn og Hoben i masser af is, tåge, storm og sorte fjelde, sorte fjelde, sorte fje---

(fortsættes)

Sv. Erik Worm.

V. NEERGAARD-JACOBSEN

Sold

Storgade 7

Det største udvalg i
toiletartikler!

SORØ MATERIALHANDEL

Erik Larsen

Under en af de mange strejker stod en tysk soldat vagt ved et nordsjællandsk savværk. Han morede sig med at ridse hagekors og heil hitlet i en stor grusbunke for så senere at fylde ridserne op med fint savsmuld. Da arbejderne kom igen, gjorde de blot een lille ting, der medførte rasende tyske protester. - De satte et lille trækors på grusbunken.

SPORTEN.....

Skoleholdet, b-holdet og mellemskoleholdet var nede på Herlufsholm, hvor vi vandt skoleholdskampen 3-2, efter at have været foran 3-1. Målene blev scoret af Niels Ove 1 og Jens "Lyn".

B-kampen tabte vi 4-1 efter at have været bagud 0-4.

Mellemskolekampen tabte vi så stort som 2-7 efter at have haft 2-2. Vores mål scorede René og Peter Borggaard.

Træningskampen mod nogle matroser fra Storebælt vandt vi 6-1, i første halvleg kom vi foran 3-0 ved "Lyn". I anden halvleg kom vi foran ved "Bulder", men så reducerede de til 4-1. Men inden fløjten lød, scorede Niels Ove 2 gange.

Skoleholdet spillede mod Stenhus i den første pokalkamp efter de nye mønstre, hvilket består i, at alle skoler skal spille mod hinanden, i stedet for at vinderen hele tiden går videre.

Denne kamp tabte vi 2-5 efter 1-1 ved pausen. I første halvleg kom vi foran 1-0 ved "Bulder", der på en fin fremlægning skød bolden forbi den fremstormende målmand. Senere kom en modstander fri for mål og scorede sikkert. Så fik vi et straffe, efter at en modspiller klarede på strengen med hånden, som målmanden klarede i fin stil.

I anden halvleg fik Stenhus hele spillet og kom foran 5-1. "Bulder" reducerede kort før tid til 2-5, hvilket blev kampens resultat.

Den første runde pokalkampe, der blev spillet, så altså sådan ud:

Sorø-Stenhus	2-5
Rungsted-Birkerød	0-4
Herlufsholm-Haslev	1-3

I anden omgang af pokalturneringen spillede vi mod Rungsted. I begyndelsen pressede Rungsted, men alligevel scorede vi først. Det var ved "Lyn" på en aflevering ude fra side-linien. "Lyn" øgede til 2-0 på en løbebold. I anden halvleg spiller "Bulder" bolden indover. Niels Ove forfølger den og sætter den sikkert ind. I løbet af resten af kampen scorede Rungsted 2 gange, men vi beholdt forspringet og vandt kampen 3-2.

Resultaterne af anden runde i pokalturneringen ser sådan ud:

Sorø-Rungsted	3-2
Stenhus-Haslev	6-0
Herlufsholm-Birkerød	0-6

Stillingen i pokalturneringen er nu efter at alle skoler har spillet to kampe:

	point	score
1. Birkerød	4 point	10-0
2. Stenhus	4 point	11-2
3. Sorø	2 point	5-7
4. Haslev	2 point	3-7
5. Rungsted	0 point	2-7
6. Herlufsh.	0 point	1-9

PONT!

<p>Glarimester</p> <p>JØRN POULSEN</p> <p>tlf. Sorø 219</p>	<p>KONTANTFORRETNINGEN</p> <p>A/S J. P. Nielsen</p> <p>Sorø</p>
<p>Skomager</p> <p>SVEND NIELSEN</p> <p>Østergade 10</p>	<p>SCHOU - Absalonsgade</p> <p>Største udvalg i toiletartikler!</p>

Hr. Worm viser film.

Lørdag d. 15/11 viste hr. Worm film i sangsalen. Den første var om det store arbejde, der gøres for at hjælpe fiskeriet i Indien. Herefter fulgte en film i to afdelinger om vejbygning i Mao Kina. Begge var det et par udmærkede og lærerige film, som mange flere end de relativt få, der var, burde se. Hvorfor smider I penge ud til biografbillet, når I kan se gode film på Skolen?

I den ene film var der måske en smule propaganda, men hvad gør det, I er kloge nok til at skelne mellem, hvad der er propaganda, og hvad der ikke er.

Det er naturligvis en udmærket ide med at vise film lørdag aften for alumnerne, men hvorfor kan eleverne fra byen ikke også få lov til at se filmene? Det kan da ikke være pladsen det er galt med, der var jo ikke engang halvt fuldt i lørdags. Det bør tages op til nærmere undersøgelse.

Filmene vil fortrinsvis komme fra forskellige ambassader og fra Statens Filmcentral. Denne gang var det to film af hvilke man kunne lære noget, men burde der ikke også vises lidt films med noget handling? Ellers bliver det bare en ekstra geografitime, og det var jo ikke meningen. Lad os se at der kommer nogle film med noget sjov, så det kan blive nogle hyggelige aftener, vi tilbringer med at se film i sangsalen.

S.

"Byungen" ønsker hr. Reiff til lykke med både det ene og det andet.

Hørt i geografitime:
Læreren: Det er ikke helt tilfældigt, hvilke stole der braser sammen.
Eleven: Nej, det er lærerens stol, der er i den mest ramponerede stand!

HOLLANDSTUR

Stemningen var høj, selv på det noget tidlige tidspunkt, for vi skulle jo til Holland. Det jeg her vil fortælle om, er cricketklubbens tur til Holland.

Vi startede kl. 5,30 d. 15/7, man fik de sædvanlige formaninger, som man lod gå indad det ene øre og ud ad det andet. Efter at forældrene, på en høflig men bestemt måde, var bedt om at forlade bilen, kunne vi omsider komme afsted. Bussen fik straks flyvegearet, og inden vi havde fået skreget os hæse, nåede vi Korsør. På færgen over Storebælt fordrev folk tiden med at spille whist og skændes med hinanden. Vi nåede Nyborg i fin stil og Lillebæltsbroen blev "kørt over" med de sædvanlige væddemål om, hvorvidt folk turde springe ud eller ej. Der var ingen, der prøvede. Omsider nåede vi den tyske grænse og man kappedes om at komme først til Tyskland. Man blev sørgeligt skuffet, hvis man havde regnet med et større toldeftersyn.

Omsider nåede vi Hamburg, og selv følgelig skulle vi se det berømte St. Pauli. Vi fik set nok og gik hurtigt hjem. Den næste morgen skulle vi køre direkte til Holland. I Nijmegen blev alle vel indkvarteret på campingpladsen og godt trætte gik vi i sovesererne. Næste morgen skulle vi spille mod N.C.C. Vi lagde stærkt ud, d.v.s. Kofoed, idet han tog 2 gærder for os, på den første over vild jubel!

Så blev det Hollændernes tur, og inden vi havde set os om, havde sædvanlige vælten-telt-pjæt faldt lige til de stod op. (fortsættes næste nummer) Battet.

de banket 100 point sammen. Så kom vi til pindene. (I Holland er aldersgrænsen for juniorer 20 år mod 18 herhjemme). Imod to landsholdskastere, der kastede med til-løb helt nede fra grænsen, lidt overdrevet, blev vi fej- et ud. Men vi nåede dog den anselige score af 110, og vi vandt første halvleg.

Efter "tea-time" kom hollænderne ind igen. Denne gang gik det knapt så godt for os, hollænderne bed sig i uhyggelig grad fast ved pindene, så der opstod vild ballade, da vi ikke kunne få dem ud, og til sidst tænkte folk, efter helt at have opgivet modet, gid Nupper snart kunne få ram på en af dem, død sportsligt.

Nå, men omsider fik vi dem ud, d.v.s. de gik frivilligt, og det var herefter umuligt for os at få lavet de nødvendige points. Efter at have udvekslet gaver med "The Dutch", strøg vi som sultne ulve hjem til campingpladsens kødgryder. Efter et hvil gjorde vi os klar til at tage Nijmegen i nærmere øjesyn, og kl. 19 kom vore modstandere fra dagens match og lovede os, at nu skulle de vise os byen. Godtroende som vi var, gik vi med dem. Jo, tak, vi så Nijmegen. Nå, men efter en herlig aften med hollænderne som værter, gik vi i seng. Godt hede om ørerne, for vi var jo de "ubesejrlige danske mestre". Efter det folk i Morfeu's arme og sov

HUMOR

Der er nogle skotter, der ikke engang vil låne øre til en god historie!

Hvor har du været så længe min dreng?

Naboen havde tabt en shilling, og jeg hjalp ham med at lede efter den.

Med held?

Nej, Far - han fandt den selv.

Hvad koster en kop kaffe hos Dem?

2 pence, hvis De tager plads ved et bord, og 1 pence, hvis De drikker den stående.

Hvad skal jeg så betale, hvis jeg står på eet ben?!

Hørt ved middagsbordet:
Suppen er Waaarm!!!

Frikvarterspassiar....

En lærer, der spadserer rundt i Fratergården, kom forbi to drenge i vildt slagsmål. Han gik over til dem og stoppede fjendtlighederne, og spurgte, hvorfor de sloges?

Vi sloges angående Dem, svarede knægten.

Angående mig? Hvad skal det sige?

Jo, herr., sagde drengen.

Johnnie påstod, at De har en kyllingehjerne, og jeg sagde, at det passede ikke!!

Hvad sagde du da?

Jeg sagde, at De havde en fåre kyllingehjerne.

Efter Italiens kapitulation hed det sig, at Mussolinis økonomi endelig var kommet i orden.

Han havde nemlig fået Bank of England!!

1. svajer: Nu er det også forbudt at fotografere damerne på Vesterbro!

2. svajer: Er det fordi der er mangel på film?

1. svajer: Nej, men von Hanneken har forbudt al fotografiering af militære mål.

Bogstaverne i ordet JUDE blev udlagt på følgende måde:

Italiens und Deutschlands Ende.

s t ø t

v o r e

a n n o n c ø r e r !!

De støtter os!!

KRYDSORD

1		2	3	↘	4		5		6
	█	7			█	█		█	
8	9					10			
█		█	11		█	12		█	
13					14		█	15	█
16		█	17						18
█	19				█	█	█	20	
21		█	22		█	23	24		
█	25	26			27				
28				↙					

Vandret: 1. Lærcanstalt. 4. Løv. 7. Fugl. 8. Insekt.
 11. Pige. 12. Forstavelse. 13. Dyregruppe. 16. Røg.
 17. Dyr. 19. Bolig. 20. Dansk by. 21. Gud. 22. Halv-
 delen af give. 23. Ske. 25. Beværtning. 28. (simple)÷k.

Lodret: 1. Nødssignal. 2. Dyr. 3. Plante. 5. Start.
 6. Formål. 9. Færøsk by. 10. Dreng. 13. Dyr.
 14. 2/3 af lyn. 15. Kostbare. 18. Give klø.
 23. Klage. 24. Dreng. 26. Løb. 27. Torben Sørensen.

Byens største udvalg finder De hos

ORLA NIELSEN

Uniformer.

Står De og skal have ny uniform, bør De gå til ORLA NIELSEN. Gennem mere end 50 år har vi leveret til Soranere og har som følge deraf gennem tiderne høstet store erfaringer til denne specielle kvalitet og forarbejdning.

Idag kan vi byde på varer, der er uovertrufne i kvalitet og slidstyrke, stof der ikke nemt bliver blankt, og som virkelig holder pres - kort sagt den rigtige KVALITET til akademi-uniformer.

Prisen er:

268 - 278 - 298

Uniformsfrakker.

Enten det skal være poplin-gabardine eller ulsters, vil De hos os finde varen, De søger.

Priserne er

68 - 82 - 104 - 178 - 208

Vi har også det rigtige halstørklæde hjemme i den lækere patentstrikkede kvalitet.

kr. 10⁸⁵ - 14⁵⁰ - 17⁵⁰

Vinterhuer i bedste udførelse 17⁸⁵

BLAZERMÆRKER kr. 10⁰⁰

GÅ TIL AKADEMISTERNES FORRETNING

ORLA NIELSEN

HERRE- og DRENGE- og KVIFERING

Telf. 258

Sorø

Telf. 258